
 

 

                                                 
  
                                                                                      Приложение №1 
                                                                          к решению Совета  депутатов                     
                                                               Никифоровского муниципального округа  
                                                                                от 29.02.2024 №153         

                                        
                                                  ПРОЕКТ 

                                                               вносится постоянной депутатской                             
                                                               комиссией по депутатской этике и                     
                                                               вопросам местного самоуправления 
 
                                                                                                                                 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
                                         ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
                             
                                   (созыв первый – заседание _____________) 
 
                                                     Р Е Ш Е Н И Е 
       
__.0__.2024                                   р.п. Дмитриевка                                            № 
 
О внесении изменений и дополнений в Устав Никифоровского муниципального 
округа Тамбовской  области 
          
            Рассмотрев проект решения  Совета  депутатов Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Никифоровского муниципального округа Тамбовской 
области», внесенный постоянной депутатской комиссией   по депутатской этике 
и вопросам местного самоуправления, в  целях приведения Устава 
муниципального округа в соответствие с действующим законодательством, 
учитывая результаты публичных слушаний, 
            
          Совет депутатов Никифоровского муниципального округа   РЕШИЛ: 
 
          1.Внести в Устав Никифоровского муниципального округа Тамбовской 
области, принятый решением  Совета  депутатов Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области от 31 октября 2023 года № 45, 
(печатное средство массовой информации органов местного самоуправления 
Никифоровского района Тамбовской области «Официальный вестник 
Никифоровского района» № 18, 2023, 9 ноября) следующие изменения: 
           1) в  статье 6:  
           а) пункт 38 изложить в следующей редакции: 
          «38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 



2 
 

 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 
мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе;»; 
           б) пункт 39 дополнить словами «, а также правил использования водных 
объектов для рекреационных целей»; 
           2)пункт 10 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 
           «10)  учреждение печатного средства массовой информации и (или) 
сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 
доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 
информации;»; 
            3) в статье 41:  
            а)название статьи изложить в новой редакции: 
            «Статья 41.Принятие, вступление в силу и обнародование 
муниципальных правовых актов»;  
             б)абзац 1 части 5 статьи изложить в новой редакции:  
             « 5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 
права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие 
правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 
образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования. Под 
обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, понимается:         
            1)официальное опубликование муниципального правового акта;       
            2)размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 
неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 
местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, 
других доступных для посещения местах);  
            3)размещение на официальном сайте муниципального образования в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;  
            4)иной предусмотренной Уставом Никифоровского муниципального 
округа Тамбовской области способом обеспечения возможности ознакомления 
граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, 
заключенным между органами местного самоуправления.»;  
            в) часть 6 изложить в новой редакции:  
            «Официальным опубликованием муниципального правового акта или 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текста в газете «Знамя» или в 
печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области «Официальный 
вестник Никифоровского муниципального округа или первое размещение его 
полного текста в сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство 
о регистрации ЭЛ № ФС 77-74008 от 29.10.2018).»; 
            г)часть 8 исключить.           



3 
 

 

            2. Главе Никифоровского муниципального округа  направить  настоящее 
решение для государственной регистрации в Управление Министерства  
юстиции  Российской Федерации по Тамбовской области. 
           3. Настоящее решение  подлежит официальному опубликованию  в 
печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления 
Никифоровского района Тамбовской области «Официальный вестник 
Никифоровского района» и опубликованию (размещению) в сетевом издании 
«РИА  «ТОП68» (www.top68.ru) после его государственной регистрации  в 
течение семи  дней  со дня его поступления  из Управления Министерства 
юстиции Российской Федерации по Тамбовской области.  
           4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования после государственной регистрации.  
  
 
 
И.о. председателя Совета                                               Глава Никифоровского 
депутатов Никифоровского                                           муниципального округа 
муниципального округа 
 
________________А.Т. Ведищев                                ___________ Е.В. Голенков 
 
 
 
 
 
 


